ARTICULUS III

Utrum angeli cognoscant aliqua per mutuam locutionem?

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod angeli non accipiunt cognitionem aliquorum per mutuam locutionem. Dicit enim Basilius in *Sermone super illud Deut.*, xv, 9: *Attende hibi*, in princ. : « Si nuda et intecta anima viveremus, ex solis nutibus intentionum cogitationes alterutrum panderentur. » Sed angeli habent intellectum non obiectum corpore. Ergo unus alterius cogitationes videt; et ideo mutua locutione non egent.

2. Præterea, in omni locutione oportet esse aliquid signum quod mentis occultum conceptum exprimat. Sed tale signum in angelis sensibile esse non potest², quia sensitivam cognitionem non habent; nec iterum³ manens in intellectu tantum, quia hoc esset æqualiter ignotum cum alio conceptu mentis qui manifestandus esset. Ergo videtur quod in angelis manifestatio per locutionem esse non possit.

3. Præterea, in omni locutione oportet esse aliquod medium, per quod intentio loquentis ad audientem deferatur. Sed tale medium in angelis inveniri non potest. Ergo nec locutio.

4. Præterea, in locutione corporali sonus ad aures perveniens excitat audientem ad attendendum⁴. Sed in angelis non potest poni aliquod tale excitativum, cum nihil sit uno postmodum in altero factum; et tamen necessaria esset excitatio ad attendendum, si debet esse⁵ locutio; quia unus angelus non semper alterum considerat. Ergo non est ibi locutio.

5. Præterea, a loquente recipitur aliquid in audiente. Sed superiores ab inferioribus nihil recipiunt. Ergo videtur quod ad minus inferiores superioribus loqui non possint.

Sed contra est quod dicitur I Cor., XIII, 1: *Si linguis hominum loquar et angelorum*. Sed locutio est actus linguae. Ergo angeli loquuntur.

Præterea, angelus est majoris virtutis naturaliter quam homo. Sed homo potest alteri loquendo suam cogitationem exprimere. Ergo multo fortius angelus.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod in angelis est

1. I p. *Summæ theol.*, q. cvii, art. 1 et 2.

2. Parm. addit: « nec intellectuale: non sensibile. »

3. Parm.: « etiam. »

4. Parm.: « audiendum. »

5. Parm.: « si esset. »

quædam locutio, quæ tamen ab illuminatione differt in duobus. Primo quantum ad ea de quibus sunt: quia illuminatio proprie est de his quæ superior angelus in lumine divinæ essentiae apprehendit, quæ inferior ibi non videt; unde indiget ut in lumine superioris angeli magis determinato et contracto quam lumen divinum, illa cognoscat. Sed locutio est de motibus liberi arbitrii, quos in uno alias non videt. His enim duobus modis aliquid potest esse notum uni angelo et ignotum alteri. Secundo quantum ad modum quo utrumque perficitur, differentem secundum duo quæ ad visionem intellectualem requiruntur, ad similitudinem visionis corporalis, scilicet ipsa res quæ intellectui proponitur, et lumen sub quo videtur. Illuminatio ergo fit per hoc quod lumen intellectus unius angeli per fortius¹ lumen superioris confortatur ad aliquorum cognitionem; sed locutio per hoc quod aliqua prius occulta proponuntur ut cognoscenda sine hoc quod virtus cognoscens fortificetur; ut patet in recitationibus historiarum, in quibus aliquis cognoscit quod prius nesciebat, sine hoc quod suus intellectus clarificetur. Qualiter autem aliquid possit proponi angelo ut cognoscendum ab ipso, patet ex simili nostræ locutionis. Est enim aliquid in homine quod aliis homo de ipso naturaliter percipere potest, ut ea quæ exterioribus sensibus subjacent; aliquid vero quod videri non potest, sicut interiores conceptus mentis. Species ergo conceptæ interius, secundum quod manent in simplici conceptione intellectus, habent rationem intelligibilis tantum: secundum autem quod ordinantur ab intelligente ut manifestandæ² alteri, habent rationem verbi, quod dicitur verbum cordis; secundum autem quod aptantur et quodammodo ordinantur signis exterius apparentibus, si quidem sunt signa ad visum, dicuntur nutus; si vero ad auditum, dicitur proprie locutio vocalis: hi enim duo sensus disciplinabiles sunt. Similiter in angelis interior conceptus mentis libero arbitrio subiacens ab alio videri non potest. Quando ergo speciem conceptam ordinat ut manifestandam alteri dicitur verbum cordis; quando vero coordinat eam alicui eorum quæ unus angelus in alio naturaliter videre potest, illud naturaliter cognoscibile fit signum expressivum interioris conceptus; et talis expressio vocatur locutio, non quidem vocalis, sed intellectualibus signis expressa; et virtus exprimendi dicitur lingua eorum.

1. Parm.: « perfectius. »

2. Al.: « manifestata. »

Ad primum ergo dicendum, quod Basilius intendit ab anima separata excludere indigentiam vocalis locutionis : non autem spiritualis, qualis dicta est in angelis esse ; et sic etiam exponendae sunt multæ auctoritates similes quæ ad hoc induci possunt.

Ad secundum dicendum, quod illud naturaliter notum in uno angelo ab alio, est quasi signum latentis interius cogitationis, non sensibile, sed intellectuale.

Ad tertium dicendum, quod angeli non debent cogitari ut distantes secundum situm, sicut dicimus duo corpora vel duo puncta : quia quod facit in corporalibus situs, hoc facit in spiritualibus ordo, ut dicit Augustinus. Unde non exigitur aliquod medium per quod deferatur locutio unius ad alterum ; sed sufficit ad hoc solus ordo intentionis unius ad manifestandum alteri. Vel dicendum, quod omnes continuantur in radiatione divini luminis, vel naturalis vel superadditi, ut supra dictum est : quod non fit unum numero in omnibus, sed ab uno principio, et in unum finem, et ordinate in diversis acceptum. Unde per illud lumen unus alterius locutionem cognoscit, sicut et essentialia ejus.

Ad quartum dicendum, quod angelus, præcipue beatus, semper est in actuali consideratione sui ipsius, et per consequens eorum quæ ad ipsum pertinent, quorum omnium ipse est ratio cognoscendi. Nihil enim prohibet plura intelligi simul, quæ una ratione cognoscuntur. Quam cito autem unus angelus ordinat locutionem suam ad alterum, efficitur locutio ejus de pertinentibus ad illum, et ita ab eo cognoscitur ; et inde patet quomodo unus angelus plures sibi loquentes audire potest, et unus sanctus plures eum invocantes.

Ad quintum dicendum, quod inferior angelus potest loqui superiori, sed¹ non illuminare eum : quia loquens non influat aliquid in audientem, sed solummodo proponit sibi ut cognoscibile.

ARTICULUS IV

Utrum angeli didicerint mysterium incarnationis per homines

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod angeli per homines mysterium Incarnationis didicerint. Primo per hoc quod habetur Ephes., III, 10 : *Ut innotescat principatibus*

1. Parm. omittit : « sed. »

et potestatibus in cœlestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei.

2. Præterea, superioris est illuminare et instruere inferiores. Sed quidam homines quibusdam angelis superiores sunt : quod probatur ex hoc quod dicitur I Corinth., vi, 3 : *Nonne* angelos judicabimus ?* « comparatione melioris facti, » secundum Glossam. Ergo angeli per homines illuminari possunt et instrui.

3. Præterea, illi qui immediate a Deo recipiunt cognitionem, alios instruunt. Sed apostoli immediate de mysteriis Ecclesiæ a Dei Filio instructi sunt. Ergo videtur quod de hoc etiam angelos instruere possint.

4. Præterea, Paulus dicitur *raptus ad tertium cœlum*, II Corinth., XII. Et exponit quædam Glossa tertium cœlum, tertiam angelorum hierarchiam. Sed illi qui sunt in tertia hierarchia ascendendo, id est in summa, illuminant inferiores angelos. Ergo videtur quod Paulus inferiores angelos illuminare potuerit.

5. Præterea, angeli cognitionem aliquorum accipiunt et per illuminationem et per locutionem. Sed loqui etiam possunt inferiores superioribus. Ergo videtur quod angeli ab hominibus, etsi sint inferiores, cognitionem accipere possint.

Sed contra est quod Dionysius dicit in IV cap. *Cœl. hier.*, § 4, col. 182, t. I, quod angeli de nativitate Christi primo edocti sunt, et per eos ad homines devenit. Ergo ipsi ab hominibus non didicerunt.

Præterea, mysterium Incarnationis a prophetis est prænuntiatum. Sed revelationes factæ patribus in¹ prophetis, mediantibus angelis a Deo processerunt, ut sancti communiter dicunt. Ergo videtur quod ipsi præcognoverint mysterium Incarnationis, et non ab hominibus didicerint.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod in hoc videtur esse quædam controversia inter Hieronymum, et Augustinum, et Dionysium. Hieronymus enim, *Sup. cap. III, Epist. ad Ephes.*, col. 483, t. VII, ponit duo : scilicet angelos ante incarnationem mysterium humanitatis Christi nescivisse : et quantum ad hoc videtur Augustinus, V *Super Gen. ad litt.*, cap. xix, col. 334, t. III, sibi obviare, dicens eos a sacerdotiis, id est a principio mundi, cognovisse. Secundo ponit Hieronymus quod hoc per homines didicerunt : et quantum ad hoc videtur sibi obviare Dionysius, *De cœl. hier.*, cap. iv,

* *Nescitis quoniam.*

1. Parm. : « et. »

§ 4, col. 182, t. I, ponens homines de hoc ab angelis eductos esse, secundum ordinem divinæ legis inviolabiliter constitutum. Ut autem sciatur qualiter unumquodque veritatem habere possit, distinguendum est, quantum ad primum, quod mysterium incarnationis duplicitate potest considerari : vel quantum ad substantiam facti, et sic omnes a principio cognoverunt. scilicet incarnationem, passionem, et hujusmodi ; vel quantum ad conditiones circumstantes factum¹, scilicet quod sub tali præside, vel tali hora, et hujusmodi ; et hoc non a principio cognoverunt. His etiam modis differenter enarrant propheta et evangelista : quia propheta annuntiavit substantiam facti ; sed evangelista recitat etiam² expletionis modum. Quantum etiam ad secundum, distinguendum est quod angeli duplicitate accipiunt cognitionem aliquarum rerum : aut per illuminationem, et sic angeli per homines nihil recipiunt, sed inferiores a superioribus illuminantur, et superiores immediate a Deo, per quem modum multas rationes posteriorum ecclesiæ edocentur ; aut per modum expletionis rerum, et sic futura contingentia cognoscunt quando actu complentur, per hoc quod eorum causæ ad effectus determinantur, ut in eis cognosci possint ; et ita quædam quæ circa Incarnationis mysterium nesciebant, quando explebantur prædicantibus apostolis cognoverunt, non tamen ab apostolis edocti.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus vult, ut dicitur in Glossa super cumdem locum, quod hæc determinatio *per ecclesiam* non determinet hoc verbum *innotescat* ; sed præcedens, scilicet *illuminare omnes* ; ut sit sensus, quod Apostolo erat gratia illuminandi omnes per ecclesiam, id est omnes de ecclesia. Hieronymus tamen vult quod determinet hoc verbum *innotescat* ; et tunc intelligendum est modo prædicto. Vel potest intelligi de ecclesia angelorum, ubi prima fuit ecclesia, et ubi ultimo nostra ecclesia congreganda est ; ut sit sensus : Incarnationis mysterium fuit absconditum in Deo, ita tamen quod a sœculis innotuit principibus per ecclesiam, id est in ecclesia cœlesti : et hanc expositionem ponit Augustinus, *Super Gen. ad litt.*, lib. V, cap. xix, col. 334, t. III.

Ad secundum dicendum, quod secundum conditionem statutus, quilibet angelus quolibet homine simpliciter viatore major est ; unde dicitur Matth., xi, 11, quod *qui minor*

1. Parm. : « et circumstantias mysterii. »

2. Parm. omittit : « etiam. »

est in regno cœlorum, major est illo, scilicet Joanne Baptista, quo tamen nullus major inter natos mulierum surrexit. Sed quantum ad causam potest dici secundum quid aliquis homo aliquo angelo major, inquantum per gratiam quam habet, meretur gradum quibusdam angelis altiore.

Ad tertium dicendum, quod apostoli immediate instruebantur a Verbo incarnato, non quod essentiam Verbi immediate viderent, quam tamen inferiores angeli videbant ; et ideo multo plura a Verbo discebant quam etiam ipsi apostoli¹.

Ad quartum dicendum, quod Paulus in illo raptu secundum quid participavit statum comprehensorum, non tamen tanta gloria perfectus fuit ut lumen in angelos transfundere posset : quia, ut dicitur, factus est illius gloriæ particeps miraculose quantum ad actum, et non quantum ad habitum, quod est lumen gloriæ.

Ad quintum dicendum, quod angelus ab homine per locutionem, quorumdam cognitionem, accipere potest, eorum scilicet quæ subduntur libero arbitrio hominis ; sed talia non sunt mysteria incarnationis.

ARTICULUS V

Utrum inter angelos possit esse pugna²

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod inter angelos pugna esse non possit. Omnis enim discordia et pugna repugnat unitati charitatis. Sed angeli sunt perfecti in charitate. Ergo inter eos pugna esse non potest.

2. Præterea, quicumque patrocinium præstant contrariis causis, ita se habent quod alter eorum injustam causam defendit. Sed hoc sanctis angelis convenire non potest, quorum rectitudo confirmata, injustitiam non patitur. Ergo videtur quod non possint dici contrariis causis patrocinando pugnare.

3. Præterea, ubicumque est ordinata prælatio non potest esse pugna vel contrarietas : quia hoc est contra rationem prælationis ut inferior superiori resistat. Sed angeli ordinantur omnes secundum superius et inferius, ut prius dictum est³. Ergo videtur quod unus alteri non repugnet.

4. Præterea, cum nullus angelus nitatur nisi ad hoc quod rectum sibi videtur, oportet, si ad contraria nitatur, quod

1. Non, ut in Parm. : « angel. » Hoc enim falsum est.

2. I p. *Summæ theolog.*, q. cxiii, art. 8.

3. Dist. ix, art. 3.

contrarias opiniones habeat. Sed contrariarum opinionum altera est falsa. Ergo aliquis angelus habebit falsam opinionem. Hoc autem est falsum : quia falsitas in nobis appropriatur phantasiæ, secundum Philosophum, in IV *Metaph.*, text. 24, qua tamen angeli carent. Ergo inter eos non potest esse pugna.

Sed contra est quod habetur Daniel., vii, 2, quod quatuor venti cœli repugnabant, per quos secundum Glossam¹, intelliguntur quatuor angelicæ potestates, regnis principalibus prælatæ. Ergo angeli invicem repugnant.

Præterea, hoc expresse habetur Danielis, x, 13, ubi angelus ad eum loquens dixit : *Princeps Persarum restilit mihi viginti et uno diebus.* Ergo videtur quod etiam longas concertationes ad invicem habeant.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod ista verba Danielis, unde tota dubitatio oritur, a sanctis diversimode expnnuntur. Hieronymus enim dicit, In cap. x Dan., v, 13, col. 555, t. V, quod ille princeps Persarum qui restiterat liberationi populi, erat malus angelus, Persis prælatus ; sicut enim unicuique homini datur ad exercitium unus bonus et alter malus angelus, ita singulis gentibus duo spiritus præponuntur, unus bonus et alter malus. Sed in hoc non est minor dubitatio. Constat enim quod angelus Danieli loquens, bonus angelus erat. Quomodo autem sibi efficaciter tot diebus malus angelus restitisset, nisi justam causam haberet, non potest dici. Quod si justam habebat, etiam impossibile erat illam resistantiam multo magis per bonum angelum fieri. Et ideo dicendum est cum Gregorio, lib. XVII *Moral.*, cap. xii, § 17, col. 19, t. II, quod uterque bonus angelus fuit : quod etiam magis litteræ consonat, quæ in eadem locutionis serie principem Persarum nominat, et Michaelem principem Judæorum, quem constat bonum angelum esse. Haec autem pugna sic intelligenda est secundum Gregorium. Cum enim judicia Dei sint abyssus multa, profunditatem judiciorum ejus angeli comprehendere non possunt : et ideo quid unicuique genti vel homini debeatur secundum dispositionem divinam non semper intelligunt, nisi eis reveletur. Contingit autem quandoque quod in diversis gentibus inveniantur diversa merita, secundum quorum diversitatem videtur quod una gens alteri subesse debeat, vel ab ejus dominio liberari, sicut tunc in Judæis erat : quia Danielis oratio, quantum in se erat, liberationem populi merebatur ; sed peccata populi,